



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 株式会社 植木組

上場取引所 東

コード番号 1867 URL <https://www.uekigumi.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 日下部 久夫

問合せ先責任者 （役職名） 取締役専務執行役員管理統括部長 （氏名） 植木 豊 TEL 0257-23-0660

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,425	23.3	540	90.8	592	80.4	350	119.6
2025年3月期第1四半期	10,891	1.5	283	1,152.4	328	804.8	159	—

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 407百万円（38.3%） 2025年3月期第1四半期 294百万円（335.0%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	53.43	—
2025年3月期第1四半期	24.57	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	50,025	28,874	57.6
2025年3月期	50,897	29,062	57.0

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 28,817百万円 2025年3月期 28,999百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		0.00	—	90.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	18.3	2,470	△13.5	2,520	△14.6	1,700	△12.1	261.03

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	6,873,528株	2025年3月期	6,873,528株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	312,457株	2025年3月期	312,457株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	6,561,071株	2025年3月期1Q	6,497,679株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結損益計算書に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用・所得環境の改善やインバウンド需要が支えとなり、景気は緩やかに回復しました。一方で、原材料・エネルギー価格の高止まりに加え、時間外労働の上限規制による物流コストの増加や人手不足による供給制約等による物価上昇、米国の関税政策、金融資本主義の変動等により、国内の景気は先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資、民間投資ともに堅調に推移しておりますが、建設資材価格の高騰や担い手不足による労務費の上昇、労働時間規制等の影響に注視が必要な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画（2025～2027年度）を策定し、「事業領域の深耕と競争力強化」、「DXの推進と固有技術の獲得」、「人材の育成と働きやすい職場環境づくり」を重点施策とし、各事業戦略を推進しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、前期繰越の建築大型工事が順調に進捗したことにより、売上高は134億25百万円（前年同四半期比23.3%増）となりました。

損益面につきましては、建設事業において、売上高の増加とともに積極的なICT技術の導入等による生産性の向上により、売上総利益は15億2百万円（前年同四半期比33.6%増）、経常利益5億92百万円（前年同四半期比80.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億50百万円（前年同四半期比119.6%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、前期繰越の建築大型工事が順調に進捗したことにより、売上高は124億34百万円（前年同四半期比26.0%増）となり、セグメント利益は4億85百万円（前年同四半期比115.3%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産の売上の減少等により、売上高は1億95百万円（前年同四半期比18.3%減）となり、セグメント損失は25百万円（前年同四半期は、セグメント損失22百万円）となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の増加により、売上高は1億87百万円（前年同四半期比10.2%増）となり、セグメント利益は26百万円（前年同四半期比59.2%増）となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、ソフトウェア開発事業の売上が減少したことにより、売上高は6億7百万円（前年同四半期比1.4%減）となり、セグメント利益は73百万円（前年同四半期比11.4%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少により前連結会計年度末より8億72百万円減少し、500億25百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金等の減少等により、前連結会計年度末より6億84百万円減少し、211億51百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払等により、前連結会計年度末より1億88百万円減少し、288億74百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月12日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,585,135	9,895,960
受取手形・完成工事未収入金等	20,888,934	16,447,340
販売用不動産	696,215	683,016
商品	3,996	3,996
未成工事支出金等	3,580,930	3,519,339
材料貯蔵品	57,594	52,144
その他	888,700	1,188,854
貸倒引当金	△814	△621
流動資産合計	32,700,693	31,790,031
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,597,118	5,536,892
土地	7,217,839	7,229,755
その他（純額）	1,455,535	1,411,644
有形固定資産合計	14,270,493	14,178,293
無形固定資産		
のれん	48,748	46,311
その他	327,897	355,906
無形固定資産合計	376,646	402,217
投資その他の資産		
その他	3,549,904	3,654,806
投資その他の資産合計	3,549,904	3,654,806
固定資産合計	18,197,044	18,235,317
資産合計	50,897,737	50,025,348

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,191,603	8,853,311
短期借入金	1,874,488	1,174,488
未払法人税等	584,792	313,408
未成工事受入金	5,403,022	5,075,171
引当金		
賞与引当金	937,914	282,993
完成工事補償引当金	17,304	19,234
工事損失引当金	64,466	42,661
その他	1,009,461	778,219
流動負債合計	17,083,053	16,539,488
固定負債		
社債	18,500	25,500
長期借入金	1,829,798	1,686,176
引当金		
役員退職慰労引当金	4,166	4,345
債務保証損失引当金	229,620	228,036
退職給付に係る負債	1,022,798	1,037,443
資産除去債務	229,005	229,431
その他	1,418,570	1,400,713
固定負債合計	4,752,459	4,611,645
負債合計	21,835,512	21,151,134
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,416,693	5,416,693
利益剰余金	17,672,314	17,432,351
自己株式	△282,100	△282,100
株主資本合計	28,122,578	27,882,615
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,003,872	1,065,019
土地再評価差額金	△305,595	△305,595
退職給付に係る調整累計額	178,213	175,362
その他の包括利益累計額合計	876,489	934,786
非支配株主持分	63,156	56,811
純資産合計	29,062,224	28,874,213
負債純資産合計	50,897,737	50,025,348

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	※ 10,891,554	※ 13,425,857
売上原価	9,766,664	11,923,268
売上総利益	1,124,890	1,502,589
販売費及び一般管理費	841,547	961,989
営業利益	283,343	540,599
営業外収益		
受取利息	76	145
受取配当金	40,580	55,653
その他	17,294	10,451
営業外収益合計	57,952	66,249
営業外費用		
支払利息	7,800	13,294
その他	5,080	1,085
営業外費用合計	12,880	14,379
経常利益	328,415	592,469
特別利益		
固定資産売却益	1,010	24,999
投資有価証券売却益	11,252	—
特別利益合計	12,263	24,999
特別損失		
固定資産除却損	4,684	30
投資有価証券評価損	749	—
減損損失	—	2,443
その他	450	—
特別損失合計	5,884	2,473
税金等調整前四半期純利益	334,794	614,996
法人税等	176,426	266,235
四半期純利益	158,367	348,760
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,290	△1,784
親会社株主に帰属する四半期純利益	159,658	350,545

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	158,367	348,760
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	140,516	61,147
退職給付に係る調整額	△4,591	△2,850
その他の包括利益合計	135,924	58,296
四半期包括利益	294,292	407,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	295,583	408,841
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,290	△1,784

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,865,084	239,608	170,410	10,275,103	616,451	10,891,554	—	10,891,554
セグメント間の内部売上高又は振替高	13,899	25,221	1,748	40,868	74,139	115,007	△115,007	—
計	9,878,984	264,829	172,158	10,315,972	690,590	11,006,562	△115,007	10,891,554
セグメント利益又はセグメント損失(△)	225,365	△22,307	16,675	219,733	83,244	302,977	△19,633	283,343

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△19,633千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	12,434,379	195,762	187,822	12,817,965	607,892	13,425,857	—	13,425,857
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,167	21,632	3,655	29,455	78,279	107,735	△107,735	—
計	12,438,547	217,395	191,477	12,847,420	686,172	13,533,593	△107,735	13,425,857
セグメント利益又はセグメント損失(△)	485,119	△25,888	26,554	485,786	73,736	559,522	△18,923	540,599

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△18,923千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)
※ 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向があるため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)
当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	175,791千円	187,160千円
のれんの償却額	2,437	2,437

3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第1四半期累計期間 (2024.4.1～2024.6.30)				当第1四半期累計期間 (2025.4.1～2025.6.30)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	1,302	3,217	4,520	50.0	1,473	2,108	3,581	39.2	△938	△20.8
	建築	293	4,218	4,512	50.0	45	5,501	5,546	60.8	1,034	22.9
	計	1,596	7,436	9,032	100.0	1,518	7,609	9,128	100.0	96	1.1
	構成比(%)	17.7	82.3	100.0		16.6	83.4	100.0			
完 成 工 事 高	土木	3,246	2,148	5,395	59.1	2,962	3,669	6,631	55.1	1,236	22.9
	建築	277	3,457	3,735	40.9	484	4,909	5,393	44.9	1,658	44.4
	計	3,524	5,606	9,130	100.0	3,446	8,579	12,025	100.0	2,895	31.7
	構成比(%)	38.6	61.4	100.0		28.7	71.3	100.0			
手 持 工 事 高	土木	16,489	8,015	24,505	66.3	20,475	3,775	24,251	40.0	△253	△1.0
	建築	857	11,614	12,472	33.7	7,401	28,946	36,348	60.0	23,875	191.4
	計	17,347	19,629	36,977	100.0	27,877	32,721	60,599	100.0	23,621	63.9
	構成比(%)	46.9	53.1	100.0		46.0	54.0	100.0			